??

XLII.

1106.

Seguin de Nevers donne à Notre-Dame de La Charité sa part des dîmes d’Argenvières et de La Chapelle-Montlinard et tout ce qui sera établi en pré. Josbert, son fils, donne aussi la moitié de ce qu’il a au-delà de la Loire s’il meurt sans postérité légitime.

CARTA SEGUINI NIVERNENSIS DE ARGENTI-VILLA ET CAPELLA MONTIS LEONARDI.

In nomine Sanctæ Trinitatis. Noverint præsentes et posteri quod Seguinus Nivernensis dedit Deo et Sanctæ Mariæ {112}de Charitate decimam Argenti-villæ, partem suam terragium etiam et decimam Montis Linardi de Capella, partemque suam appratamenti quod homines nostri et alii fecerunt. Si autem priori de Charitate placuerit ut inde appratamentum plus fiat, similiter dedit partem suam. Filius autem ejus habebat censum de altera parte; quod si filius ejus Josbertus absque hærede legitimæ uxoris moreretur, medietatem omnium quæ trans Ligerim habet perpetuo habendam jure concessit. Hinc testes sunt Vuido de Chaslone, Vuillelmus de Talaio, Raimbaldus de Porta, Giraldus Chasen, Giraldus de Narciaco. Facta est hæc donatio publice anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo sexto, indictione decima quinta, regnante Philippo Francorum rege, Vuillelmo Nivernensi comite. Ex parte nostra testes sunt Girbertus de Beluciaco, Stephanus, Aldricus, Bernardus, Petrus.

??

{113}XLIII.

1198 Avril 1er.

Convention d’après laquelle Sadon de Patinges et Agnès, son épouse: 1º accordent au prieur Guillaume le fief d’Argenvières, sur lequel Jean Lepie a emprunté aux religieux de La Charité la somme de cinq cents livres; 2º cedent au même, pour cinq ans, leur fief, situé dans la ville de La Charité, à la condition de le reprendre pendant cinq autres années s’il est libéré de ses deux cents livres de gage et sans pouvoir l’engager à d’autres qu’aux moines, le tout moyennant cinq mille sous de Gien et quinze livres pour son épouse.

CARTA SADONIS DE PATINGIIS ITEM DE ARGENVERIIS.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod dominus Sado de Patingiis et Agnes, uxor ejus, laudaverunt Vuillelmo priori et conventui de Charitate feodum de Argenveriis quod predicti monachi habent in vadimonio a Joanne Pio pro quingentis libris Giemensibus, {114}usque redimatur ab eo vel ab heredibus suis. Feodum autem suum proprium quod situm in villa de Charitate tenet dominus Sado, de prefatis monachis, quod ipsi habent in vadimonio pro ducentis libris Giemensibus tenebunt supradicti monachi per quinque annos, ita quod in illis quinque annis redimi non poterit a prelibato Sadone vel ab alio aliquo. Expleto quinquennio dominus Sado si voluerit feodum illud redimere poterit, et per aliud quinquennium in manu sua illud tenebit, si fuerit ab eo redemptum, et invadiare vel vendere nulli poterit, nisi tantum dictis monachis. Hanc conventionem et laudationem a se fideliter tenendam juravit memoratus Sado super veram Crucem, in pleno capitulo monachorum. Et pro hoc toto faciendo donaverunt monachi ipsi Sadoni quinque mille solidos Giemenses et uxori sue quindecim libras Giemenses. Huic laudationi et conventioni interfuerunt dominus Odo de Montefalconis et dominus Gaufridus, senescallus Nivernensis, qui ad petitionem domini Sadonis et monachorum in hujus facti testimonium et securitatem presenti carte sigilla sua apposuerunt et bona fide promiserunt quod hanc conventionem et laudationem fideliter tenendam et garantisandam pro posse suo fideles erunt coadjutores et consultores. Actum est hoc anno verbi incarnati millesimo centesimo nonagesimo septimo, kalendas aprilis, in pleno capitulo, videntibus et audientibus Hugone de Borbonio suppriore, Vuillelmo {115}Besordo, Vuillelmo, Hugone eleemosinario, Radulfo de Pogues, Renaudo de Galles, Guidone Garaut, Hugone Suavi, preposito de Charitate, Garino et Oberto Marot et Gaufrido et Herveo de Lorrio et multis aliis.

??

XLIV.

1208.

Sadon de Patinges cède son droit sur le même fief d’Argenvières à Geoffroi de Pougues et à ses héritiers.

QUOMODO SADO DE PATINGIIS DEDIT GAUFRIDO DE POGIS FEODUM DE ARGENVERIIS.

Ego, Sado de Patingiis, notum facio universis presentibus et futuris quod terra illa de Argenveriis et terra illa, juxta Argenverias sita, quam Joannes Pius et heredes sui titulo pignoris obligaverunt monachis de Charitate, essent de meo feodo. Ego autem feodum terrarum illarum dedi et concessi Gaufrido de Pogis, senescallo Nivernensi, et suis heredibus imperpetuum possidendum; et hoc laudavit et concessit Agnes uxor mea, et ego et heredes mei predicto Gaufrido et suis heredibus donum istud tenemur contra omnes imperpetuum garantire, sigillo meo teste. Actum anno gratie millesimo ducentesimo octavo.

??

{116}XLV.

1209.

Geoffroi de Pougues, sénéchal de Nevers, à son départ pour la croisade des Albigeois, abandonne aux religieux de La Charité, moyennant quatre cents livres de Gien, son droit sur le fief d’Argenvières.

QUOMODO GAUFRIDUS DE POGIS DEDIT MONACHIS DE CHARITATE FEODUM SUPRADICTUM DE ARGENVERIIS.

Notum sit presentibus et futuris quod ego Gaufridus de Polga, senescallus Nivernensis, pro salute patris et matris mee et meo, dedi in perpetuam eleemosynam monachis de Charitate, totum feodum de Argenveriis et de rebus illis que fuerunt Joannis Pii. Et hoc feci donum laude et assensu Elisabeth, uxoris mee, et Radulfi filii mei; et ego et heredes mei tenemur garantire feodum illud ipsis monachis imperpetuum erga omnes. Propter istud feodum Gaufridus, prior de Charitate, et ipsa ecclesia, dederunt mihi crucesignato contra provinciales hereticos, quadringentas libras giemenses, teste sigillo meo. Actum anno gratie millesimo ducentesimo nono.

??

{117}XLVI.

1209 Juin. — Nevers.

L’évêque de Nevers reconnaît la donation irrévocable du fief d’Argenvières par Geoffroi de Pougues aux religieux de La Charité.

CARTA GUILLELMI EPISCOPI NIVERNENSIS DE EODEM FEODO DE ARGENVERIIS.

Guillelmus Dei patientia Nivernensis episcopus omnibus presentes litteras inspecturis in Domino salutem. Noverint omnes quod Gaufridus de Pogua, senescallus Nivernensis, in nostra presentia constitutus, recognovit se dedisse in perpetuam eleemosynam monachis de Charitate totum feodum de Argenveriis et de rebus illis que fuerunt Joannis Pii. Protestatus est etiam coram nobis quod hoc donum fecit, laude et assensu Elisabeth uxoris sue et Radulfi filii sui, et quod ipse Gaufridus et heredes ipsius tenentur garantire ipsum feodum dictis monachis imperpetuum erga omnes; ad petitionem autem dicti Gaufridi has sigillo nostro litteras confirmamus. Actum apud Nivernenses anno gratie millesimo ducentesimo nono, mense junio.

??

{118}XLVII.

1107.

Accord entre le prieur Eudes Arpin et Adam Le Meschin; celui-ci renonce à son droit de rivage pour toutes marchandises et de cartelage pour le blé et le sel; il approuve également les donations diverses faites autrefois par son père.

CARTA DE QUARTALAGIO SALIS ET ANNONÆ ET RERUM OMNIUM QUÆ IN RIVAGIUM CHARITATIS ADVENERINT.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ad posterorum memoriam literarum apicibus dignum est annotari, qualiter Adam Meschinus, filius Adam de Cresno, de omnibus querelis quas adversus monachos Sanctæ Mariæ de Charitate habebat, in concordiam et perdonationem venerit. Statuerunt igitur diem domnus Odo Arpinus prior et ipse Adam, quo de eisdem querelis in unam venirent concordiam. Concessit igitur ut de quibuscumque rebus quæ in rivagium hujus villæ, in terra nostra venerint, nihil accipiat; totumque monachis habendum dereliquit quartalagium salis, per totam terram monachorum; quartalagium vero annonæ ubique cujuscunque sit terra, sive sua, sive aliorum de toto {119}burgo Charitatis. Concessit etiam prædictus Adam terram communem mediæ plantationis, furnum scilicet et cætera ædificia post obitum suum, sive hæredem habeat, sive non habeat, sicut hoc quoque pater ejus vivens concesserat; medietatem etiam exclusæ in quamcunque partem cursus Ligeris fluat, sed et omne quod pater ejus vel antecessores monachis contulerunt, ipse quoque concessit et laudavit. Huic ex parte ejus testes sunt Hugo de Castellione, Gibaudus de Sancto Verano, Rainaldus Normannus, Rodolfus de Bosco, Hugo de Tronceangiis; ex parte monachorum, Theodoricus de Montefalconis, Hugo de Tilio, Gaufredus Dado, Galterius de Pino, Vualterius, Fruinus, Arnulfus Juvenis, Odo de Albiniaco et Aicardus Bertrannus, Mainardus Adelinus præpositus, Archimbaldus, Valterius Brito et Letericus frater ejus et multi alii. Factum publice apud Sanctam Mariam de Charitate, in manu domini Odonis prioris, cognomento Arpini, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo septimo, indictione decima quinta, regnante Philippo Francorum rege, Vuillelmo Nivernorum comite.

??

XLVIII.

1111. — La Charité, puis Bourges.

Barthélemy du Mur fait don à La Charité d’une vigne et d’une ouche à Saint-Outrille, près Bourges, d’un pré de deux arpents, de droits en deniers et en avoine sur les {120}colons, de l’usage dans le bois de Champfraud. Il y ajoute des tonnes et cuves pour contenir environ trois cents muids de vin et des coffres pour vingt muids de grain, plus, à sa mort, la moitié de ses hardes et de ses bestiaux. Peu après, à Bourges, dans le cloître de Montermoyen, il donne encore, du consentement de ses enfants, tout ce qu’il s’était réservé à Champfraud et une grande maison à Bourges. Barthélemy avait donné ses biens à l’instigation de son fils Robert, religieux à La Charité; il avait espéré faire ses vœux lui-même avec Eudes, son plus jeune fils, mais celui-ci ne se décidant pas à renoncer au monde, il supplia le prieur Eudes Arpin de réduire les donations, pour ne pas lui faire déshériter entièrement son fils. Le prieur garda tout Champfraud et deux arpents de pré à Marmagne; il rendit la maison et la vigne, en réservant pour le couvent le droit de retour à défaut de postérité, une redevance annuelle d’une charretée de vin, en signe d’hommage, et enfin la préférence pour un gage de cent livres à verser dans les conditions ordinaires de garantie.

CARTA BARTHOLOMEI DE MURO, DE CAMPOFROALDI.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverint præsentes et posteri quod ego, Bartholomeus de Muro, pro remedio patris ac matris atque uxoris, omniumque antecessorum meorum, simulque pro amore filii mei Roberti monachi, atque pro remissione peccatorum meorum, trado et concedo Deo et Sanctæ Mariæ et monachis de Charitate, clausum vineæ meæ, quod extra murum Bituricæ civitatis, inter ecclesiam Sancti Austregisili et flumen Aurionis, ita {121}videlicet ut idem clausum, quoad vixero, de monachis teneam; post meum vero ab hac luce decessum, erit prorsus illorum jure possidendum perpetuo. Olchiam quoque do eis quæ est inter clausum et flumen Aurionis, simili modo, et aliam planam terram quæ est ultra molendinum Sancti Stephani et pertingit usque ad vadum Petræ. Duos etiam arpennos pratorum trado illis præsentialiter qui fuerunt Stephani Galabide consanguinei mei. Do illis etiam duos denarios salvamenti de unoquoque villano et totam avenam de habitantibus villanis, quam etiam de habitaturis qui eam hoc modo reddunt, ut ii qui cum bobus terram colunt unum sextarium avenæ reddant, alii vero dimidium, tantumque de bosco Campi-Froaldi quantum eis sufficiat ad domos et vineas faciendas, vel ad quæcumque voluerint in suo dominio. Trado illis et domum Arberti, archipresbyteri de Brierio, in eo in quo nunc est sita loco, aut in quo eam postmodum removebo. Tonnas quoque trecentos vini modios continentes et cupas quæ ad eamdem mensuram vinum continere sufficiant, nec non et arcas viginti annonæ modios capientes. Præter hoc universorum pannorum meorum omnis generis dimidium eis do, non quidem præsentialiter, sed vel ante mortem meam vel in morte. Boum quoque ac vaccarum atque porcorum meorum dimidium. Hujus rei testes sunt Rodulfus Cocus, Arnulfus de Monastello-medio, Arnaldus Berilius, Petrus Dalphinus, Adelinus præpositus, Archimbaldus, Aymericus servientes. {122}Vuido de Chaslone, Rodulfus de Bosco, Rodulfus Bodo. Actum publice in capitulo beatæ Mariæ de Charitate. Post hoc etiam donum, quod apud Sanctam Mariam de Charitate factum est, fecit ipse Bartholomeus aliud donum apud Bituricas, in claustro beatæ Mariæ de Monastello medio, totum videlicet quod in eadem terra Campi-Froaldi retinuerat, sine ulla retentione post obitum suum monachis donavit atque concessit. Hoc donum laudavit filius ejus Odo, et Aremgardis filia ejus et maritus ipsius Gaufridus, et Robertus eorum filius, et Thomas de cujus feodo erat, videntibus Raymundo Bechet, Sulpitio de Concorcialo,